
 
IGREJA DE NOSSO SENHOR JESUS CRISTO NO MUNDO 

                                                   «OS TOCOISTAS» 

 Relembrada em 25 de Julho de 1949 

Por Sua Santidade Profeta Simão Gonçalves Toco 
 

LÍDER ESPIRITUAL 
 
 

; Complexo Missionário Tocoísta - Rua Cmte Pedro de Castro Van-Duném “Loy” Golf I Telm: 925 634 9 42; 946113899,  CX-Postal 22141 – 
Correio electrónico: e-mail: director.gle@tokoistas.org,  Site: https://insjcm.org, Sede Social Administrativa e Eclesiástica Universal em Luanda, 

Angola, África Ocidental, Sede Espiritual Universal em Sadi Zulumongo, Ntaya-Maquela do Zombo, a Cidade Santa do Grande Rei . Reconhecida pelo Governo 

Português  por Despacho nº 3163-94/72 de 24 de Setembro  de 1974 e pelo Governo da República de Angola por Despacho nº 396/15 de 16 de Novembro, D.R 

nº158, I Série 

DECRETO Nº 002/LE/0024 
 
 

Os melhores cumprimentos em nome d’Aquele que me ungiu, 

consagrou e enviou-me para a Sua Missão, em busca das Ovelhas 

perdidas por causa do capim fresco e gozo deste Mundo; S. 

Mateus 15.24. 

Tendo sido realizados, o V Congresso Eclesial em 2016 e o I 

Congresso Eclesial Extraordinário, em 2023; 

Havendo necessidade de regenerar os Órgãos e Direcções da 

Igreja de Nosso Senhor Jesus Cristo no Mundo “OS TOCOÍSTA», de 

modo a dar-lhes cada vez mais o exigente espiritual, técnica 

espiritual, eclesiástica e social, num mundo cada vez mais 

exigente; 

Usando  das prerrogativas que os documentos reitores  da Igreja 

de Nosso Senhor Jesus Cristo no Mundo «OS TOCOÍSTAS», me 

conferem ao abrigo das alíneas h) e k), ambas do nº 1, do artigo 

36.º dos Estatutos da Igreja e da Excelência do Poder que Jeová 

Deus me consagrou; 

Determino: 

1. É posto fim, o mandato que vinham sendo desenvolvido e ou 

exercido, pelos seguintes Órgãos e Direcções: 

a) Corpo dos 24 Anciãos; 

b) Episcopado; 

c) Direcção Central de Evangelização; 

d) Derecção Central de Educação Cristã; 

e) Direcção Central de Ritos e Sacramentos; 

f) Direcção do Tabernáculo Central; 

g) Departamento Central de Transportes; 



 
IGREJA DE NOSSO SENHOR JESUS CRISTO NO MUNDO 

                                                   «OS TOCOISTAS» 

 Relembrada em 25 de Julho de 1949 

Por Sua Santidade Profeta Simão Gonçalves Toco 
 

LÍDER ESPIRITUAL 
 
 

; Complexo Missionário Tocoísta - Rua Cmte Pedro de Castro Van-Duném “Loy” Golf I Telm: 925 634 9 42; 946113899,  CX-Postal 22141 – 
Correio electrónico: e-mail: director.gle@tokoistas.org,  Site: https://insjcm.org, Sede Social Administrativa e Eclesiástica Universal em Luanda, 

Angola, África Ocidental, Sede Espiritual Universal em Sadi Zulumongo, Ntaya-Maquela do Zombo, a Cidade Santa do Grande Rei . Reconhecida pelo Governo 

Português  por Despacho nº 3163-94/72 de 24 de Setembro  de 1974 e pelo Governo da República de Angola por Despacho nº 396/15 de 16 de Novembro, D.R 

nº158, I Série 

2. Este Decreto entra imediatamente em vigor após sua 

publicação e anula toda disposição contrária. 

Publique-se! 

POR UMA IGREJA UNA, ÚNICA E INDIVISÍVEL...                                                 
ORDEM, FIRMEZA E FÉ. 

LÍDER ESPIRITUAL da Igreja de Nosso Senhor Jesus Cristo no 

Mundo «OS TOCOÍSTAS» em Luanda, 08 de Janeiro de 0024, Ano 

Jubilar e da Esperança, Num Mundo Frustrado “Milénio de Cristo”.  

A BEM DA IGREJA 

O LÍDER ESPIRITUAL  
                       

SANTIDADE SIMÃO GONÇALVES TOCO 
“DOM MAYAMONA” 

 


